
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»  

 

 

«СЫКТЫВКАР» КАР КЫТШЛÖН  

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ ЮКÖНСА 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ШУÖМ 

 

 

от 01.03.2024 № 3/740 
г. Сыктывкар, Республика Коми 

 

 

Об утверждении комплекса мер,  

направленных на организацию  

круглогодичного оздоровления, труда  

и отдыха детей и подростков в 2024 году  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об ос-

новных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным за-

коном от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнад-

зорности и правонарушений несовершеннолетних», распоряжением Прави-

тельства Республики Коми от 15.05.2015 № 193-р «Об утверждении Комплек-

са мер, направленных на развитие системы оздоровления и отдыха детей, 

проживающих в Республике Коми», ст. 44 Устава МО ГО «Сыктывкар», по-

становлением администрации МО ГО «Сыктывкар» от 10.04.2014 № 4/1228 

«Об утверждении положения о Координационном совете МО ГО «Сыктыв-

кар» по организации круглогодичного оздоровления, труда и отдыха детей и 

подростков», в  целях организации оздоровительной кампании в 2024 году, 

организации занятости детей в каникулярное время, в том числе из числа се-

мей, находящихся в социально-опасном положении, профилактики безнадзор-

ности и правонарушений среди учащихся, администрация МО ГО «Сыктыв-

кар» 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить комплекс мер, направленных на организацию круглого-

дичного оздоровления, труда и отдыха детей и подростков в 2024 году, со-

гласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Определить управление образования администрации МО ГО «Сык-

тывкар» уполномоченным органом по организации круглогодичного оздоров-

ления, труда и отдыха детей и подростков в 2024 году. 

3. Ответственным исполнителям, указанным в приложении к настоя-

щему постановлению: 



 

3.1. Обеспечить исполнение комплекса мер, направленных на организа-

цию круглогодичного оздоровления, труда и отдыха детей и подростков в 

2024 году.  

3.2. Докладывать информацию об исполнении комплекса мер на засе-

даниях Координационного совета администрации МО ГО «Сыктывкар» по ор-

ганизации круглогодичного оздоровления, труда и отдыха детей и подростков 

согласно плану работы Координационного совета администрации МО ГО 

«Сыктывкар» на 2024 год. 

4. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел России 

по городу Сыктывкару взять под особый контроль вопросы обеспечения безо-

пасности детей и подростков в период пребывания в организациях отдыха де-

тей и их оздоровления на базах муниципальных организаций, подведомствен-

ных администрации МО ГО «Сыктывкар». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя администрации - начальника управления образова-

ния администрации МО ГО «Сыктывкар» Бригида О.Ю. 

 

 

Глава МО ГО «Сыктывкар» - 

руководитель администрации                                                               В.Б. Голдин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение к постановлению  

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

                                                                                  от 01.03.2024 № 3/740 

 

Комплекс мер, направленных на организацию круглогодичного 

оздоровления, труда и отдыха детей и подростков в 2024 году 

 
№ 

п/п 

 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок 

исполне-

ния 

 1 2 3 

Совершенствование системы круглогодичного оздоровления, труда и отдыха детей и под-

ростков 

1.  Взаимодействие с Уполномоченным 

по правам ребенка в Республике Коми 

по вопросу обеспечения защиты прав 

детей   при организации и проведении 

оздоровительной кампании 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

постоянно 

2.  Актуализация и разработка программ 

детских оздоровительных лагерей с 

дневным пребыванием детей (далее – 

ДОЛ), лагерей труда и отдыха (далее –

ЛТО), организованных на базах муни-

ципальных организаций, подведомст-

венных управлению образования, 

управлению дошкольного образова-

ния, управлению культуры админист-

рации МО ГО «Сыктывкар» 

Управление образования, 

управление дошкольного об-

разования, управление куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар», муниципальные 

организации, подведомствен-

ные управлению образования 

администрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

в канику-

лярный  

период 

3.  Проведение муниципального этапа 

республиканского конкурса «Лучшая 

программа организации отдыха детей 

и их оздоровления» среди муници-

пальных образовательных организаций 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

в течение 

года 

4.  Организация общегородских меро-

приятий для детей, посещающих ДОЛ, 

ЛТО, трудовые объединения на базах 

муниципальных организаций, подве-

домственных управлению образования 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

в период 

работы 

ДОЛ и 

ЛТО, тру-

довых объ-

единений 

Нормативно-правовая база подготовки, организации и проведения круглогодичного оздо-

ровления, труда и отдыха детей и подростков 

5.  Разработка и утверждение муници-

пальных правовых актов, определяю-

щих организационный порядок испол-

нения данного постановления муни-

ципальными организациями, подве-

домственными управлению образова-

ния, управлению дошкольного образо-

вания, управлению физической куль-

туры и спорта, управлению культуры 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Управление образования, 

управление дошкольного об-

разования, управление физи-

ческой культуры и спорта, 

управление культуры админи-

страции МО ГО «Сыктывкар» 

в течение 

года 



 

6.  Разработка и утверждение программ, 

планов работы ДОЛ, ЛТО, трудовых 

объединений в муниципальных орга-

низациях, подведомственных управле-

нию образования, управлению дошко-

льного образования, управлению куль-

туры администрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

Муниципальные организации, 

подведомственные управле-

нию образования, управлению 

дошкольного образования, 

управлению культуры адми-

нистрации МО ГО «Сыктыв-

кар» 

март 

Организация работы по охране здоровья, обеспечению безопасных условий для оздоровле-

ния, труда и отдыха детей и подростков в период проведения оздоровительной кампании 

7. 2 Организация работы по проведению 

оценки готовности к работе ДОЛ и 

ЛТО на базах муниципальных органи-

заций, подведомственных управлению 

образования, управлению дошкольно-

го образования, управлению культуры 

администрации МО ГО «Сыктывкар» 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», муниципальные ор-

ганизации, подведомственные 

управлению образования, 

управлению дошкольного об-

разования, управлению куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

май 

8.  Осуществление контроля за своевре-

менным оформлением муниципаль-

ными организациями, подведомствен-

ными управлению образования, 

управлению дошкольного образова-

ния, управлению культуры админист-

рации МО ГО «Сыктывкар», санитар-

но-эпидемиологических заключений 

на деятельность по организации отды-

ха детей и их оздоровления 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

постоянно 

9.  Предоставление сведений в Мини-

стерство образования и науки Респуб-

лики Коми о муниципальных органи-

зациях, подведомственных управле-

нию образования, управлению дошко-

льного образования, управлению куль-

туры администрации МО ГО «Сык-

тывкар», для внесения сведений в ре-

естр организаций отдыха детей и их 

оздоровления в Республике Коми на 

2024 год  

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», муниципальные ор-

ганизации, подведомственные 

управлению образования, 

управлению дошкольного об-

разования, управлению куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар», организующие 

отдых и оздоровление детей 

до 20 фев-

раля 

10.  Обеспечение комплексной безопасно-

сти, выполнение санитарно-

противоэпидемиологических (профи-

лактических) мероприятий в ДОЛ, 

ЛТО, трудовых объединениях на базах 

муниципальных организаций, подве-

домственных управлению образова-

ния, управлению дошкольного образо-

вания, управлению культуры админи-

страции МО ГО «Сыктывкар» 

Управление образования, 

управление дошкольного об-

разования, управление куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар», муниципальные 

организации, подведомствен-

ные управлению образования, 

управлению дошкольного об-

разования, управлению куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

в канику-

лярный пе-

риод 

11.  Обеспечение охраны труда и соблю- Управление образования, ад- в период 



 

дение норм техники безопасности в 

ЛТО, трудовых объединениях на базах 

муниципальных образовательных ор-

ганизаций, подведомственных управ-

лению образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», муниципальные ор-

ганизации, подведомственные 

управлению образования, ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

временного 

трудоуст-

ройства 

несовер-

шеннолет-

них 

12.  Организация мероприятий по прове-

дению акарицидной обработки терри-

торий муниципальных организаций, 

подведомственных управлению обра-

зования, управлению дошкольного об-

разования, управлению культуры ад-

министрации МО ГО «Сыктывкар», на 

базах которых организованы ДОЛ, 

ЛТО 

Управление образования, 

управление дошкольного об-

разования, управление куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар», муниципальные 

организации, подведомствен-

ные управлению образования, 

управлению дошкольного об-

разования, управлению куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

до начала 

летних 

смен 

13.  Осуществление контроля за обеспече-

нием питания детей в ДОЛ и ЛТО на 

базах муниципальных организаций, 

подведомственных управлению обра-

зования, управлению дошкольного об-

разования, управлению культуры ад-

министрации МО ГО «Сыктывкар» 

Управление образования, 

управление дошкольного об-

разования, управление куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

в период 

работы 

ДОЛ и 

ЛТО 

14.  Реализация комплекса мер пожарной 

безопасности в ДОЛ, ЛТО, трудовых 

объединениях 

Управление образования, 

управление дошкольного об-

разования, управление куль-

туры, муниципальные органи-

зации, подведомственные 

управлению образования, 

управлению дошкольного об-

разования, управлению куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

в канику-

лярный пе-

риод 

15.  Проведение профилактических меро-

приятий по безопасности жизни и здо-

ровья детей, предупреждению детско-

го травматизма 

Управление образования, 

управление дошкольного об-

разования, управление физи-

ческой культуры и спорта, 

управление культуры, муни-

ципальные организации, под-

ведомственные управлению 

образования, управлению до-

школьного образования, 

управлению физической куль-

туры и спорта, управлению 

культуры администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

в канику-

лярный пе-

риод 

16.  Осуществление контроля за организа-

цией выездов организованных групп 

детей 

Управление образования, 

управление культуры, управ-

ление физической культуры и 

спорта администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

постоянно 



 

17.  Организация разъяснительной работы 

среди учащихся, родителей (законных 

представителей) детей по 

вопросам пожарной безопасности, 

безопасности на водных объектах, на 

дорогах, в быту 

Управление образования, 

управление дошкольного об-

разования, управление физи-

ческой культуры и спорта, 

управление культуры админи-

страции МО ГО «Сыктывкар», 

муниципальные организации, 

подведомственные управле-

нию образования, управлению 

дошкольного образования, 

управлению физической куль-

туры и спорта, управлению 

культуры администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

в канику-

лярный пе-

риод 

18.  Проведение в ДОЛ, ЛТО на базах му-

ниципальных организаций, подведом-

ственных управлению образования, 

управлению дошкольного образова-

ния, управлению культуры админист-

рации МО ГО «Сыктывкар», практи-

ческих тренировок по быстрой и безо-

пасной эвакуации людей, практиче-

ских отработок регламентов взаимо-

действия всех экстренных оператив-

ных служб 

Управление образования, 

управление дошкольного об-

разования, управление куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар», муниципальные 

организации, подведомствен-

ные управлению образования, 

управлению дошкольного об-

разования, управлению куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

в начале 

работы ка-

ждой сме-

ны 

19.  Проведение мероприятий, направлен-

ных на формирование здорового об-

раза жизни у детей 

Управление образования, 

управление дошкольного об-

разования, управление физи-

ческой культуры и спорта, 

управление культуры админи-

страции МО ГО «Сыктывкар», 

образовательные организации, 

подведомственные управле-

нию образования, управлению 

дошкольного образования, 

управлению физической куль-

туры и спорта, управлению 

культуры администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

в канику-

лярный пе-

риод 

Методическое и информационное обеспечение круглогодичного оздоровления, труда и от-

дыха детей и подростков 

20.  Проведение совещания для начальни-

ков ДОЛ и ЛТО, трудовых объедине-

ний, заместителей директоров по вос-

питательной работе муниципальных 

образовательных организаций по во-

просам проведения оздоровительной 

кампании с участием представителей 

заинтересованных ведомств 

Управление образования, 

управление опеки и попечи-

тельства администрации МО 

ГО «Сыктывкар», территори-

альное Управление федераль-

ной службы по надзору в сфе-

ре защиты прав потребителей 

и благополучия человека по 

РК (по согласованию), ГУ РК 

«ЦЗН города Сыктывкара» (по 

согласованию), управление 

май 



 

ГИБДД МВД по Республике 

Коми (по согласованию), 

Управление по делам ГО и ЧС 

г. Сыктывкара (по согласова-

нию), ФГУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в РК» (по со-

гласованию) 

21.  Взаимодействие с ГУ РК «Центр заня-

тости населения г. Сыктывкара» по 

организации временного трудоустрой-

ства несовершеннолетних граждан в 

каникулярный период  

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», муниципальные об-

разовательные организации, 

подведомственные управле-

нию образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» 

постоянно 

22.  Организация санитарно-

гигиенического обучения персонала 

организаций отдыха детей и их оздо-

ровления 

Муниципальные организации, 

подведомственные управле-

нию образования, управлению 

дошкольного образования, 

управлению культуры адми-

нистрации МО ГО «Сыктыв-

кар» 

апрель-май 

23.  Освещение в средствах массовой ин-

формации вопросов, касающихся ор-

ганизации круглогодичного оздоров-

ления, труда и отдыха детей и подро-

стков, в том числе о местах, условиях 

и особенностях отдыха, количестве и 

условиях предоставления путевок в 

организации отдыха детей и их оздо-

ровления 

Управление образования, 

управление информации и со-

циальных коммуникаций ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

постоянно 

24.  Ведение раздела по вопросам органи-

зации оздоровления, труда и отдыха 

детей и подростков на официальных 

сайтах управления образования, обра-

зовательных организаций 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», муниципальные об-

разовательные организации, 

подведомственные управле-

нию образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» 

постоянно 

25.  Организация информационной работы 

с учащимися, родителями (законными 

представителями) детей по вопросу 

организации круглогодичного оздо-

ровления, труда и отдыха детей и под-

ростков 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», муниципальные об-

разовательные организации, 

подведомственные управле-

нию образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» 

постоянно 

26.  Информирование Министерства обра-

зования и науки Республики Коми, 

УМВД России по г. Сыктывкару о 

случаях получения травм несовершен-

нолетними, находящимися на отдыхе в 

организациях отдыха детей и их оздо-

ровления     

Администрация МО ГО «Сык-

тывкар», управление образо-

вания администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

постоянно 

27.  Взаимодействие с туристическими Администрация МО ГО «Сык- постоянно 



 

фирмами, туристическими агентства-

ми, занимающимися организацией 

детского отдыха, по вопросу предос-

тавления информации об организован-

ных группах детей, выезжающих в 

детские оздоровительные лагеря, рас-

положенные за пределами Республики 

Коми 

тывкар», управление образо-

вания администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

Организационное обеспечение круглогодичного оздоровления, труда и отдыха детей и под-

ростков 

28.  Организация проведения заседаний 

Координационного Совета МО ГО 

«Сыктывкар» по организации кругло-

годичного оздоровления, труда и от-

дыха детей и подростков 

Администрация МО ГО «Сык-

тывкар», Управление образо-

вания администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

ежеквар-

тально 

29.  Комиссионная приемка организаций 

отдыха детей и их оздоровления на ба-

зах муниципальных организаций, под-

ведомственных управлению образова-

ния, управлению дошкольного образо-

вания, управлению культуры админи-

страции МО ГО «Сыктывкар» 

Управление образования, 

управление дошкольного об-

разования, управление куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

до 30 мая  

30.  Организация работы ДОЛ на базах 

муниципальных организаций, подве-

домственных управлению образова-

ния, управлению дошкольного образо-

вания, управлению культуры админи-

страции МО ГО «Сыктывкар», для 16 

237 детей в возрасте от 6 лет и 6 меся-

цев до достижения 18 лет, в том числе 

2420 детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации 

Управление образования, 

управление дошкольного об-

разования, управление куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар», муниципальные 

организации, подведомствен-

ные управлению образования, 

управлению дошкольного об-

разования, управлению куль-

туры администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

в канику-

лярный пе-

риод 

31.  Организация работы ЛТО на базах му-

ниципальных образовательных орга-

низаций, подведомственных управле-

нию образования администрации МО 

ГО «Сыктывкар», для несовершенно-

летних подростков в возрасте от 14 до 

достижения 18 лет с охватом 650 че-

ловек, обучающихся в муниципальных 

образовательных организациях 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», муниципальные об-

разовательные организации, 

подведомственные управле-

нию образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» 

июнь-

август 

32.  Организация работы трудовых объе-

динений на базах муниципальных об-

разовательных организаций, подве-

домственных управлению образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар», 

для несовершеннолетних подростков в 

возрасте от 14 до достижения 18 лет с 

охватом 2365 человек, обучающихся в 

муниципальных образовательных ор-

ганизациях 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», муниципальные об-

разовательные организации, 

подведомственные управле-

нию образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» 

в канику-

лярный пе-

риод 



 

33.  Утверждение величины родительского 

взноса в ДОЛ на базах муниципальных 

образовательных организаций, подве-

домственных управлению образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар», 

в том числе профильной направленно-

сти, в размере 160 рублей за 1 день 

пребывания ребенка в ДОЛ 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

в период 

работы 

ДОЛ 

34.  Организация питания детей в ДОЛ и 

ЛТО на базе муниципальных образо-

вательных организаций, подведомст-

венных управлению образования ад-

министрации МО ГО «Сыктывкар», 

исходя из рекомендуемого набора 

продуктов питания и сложившихся 

средних цен на продовольственные 

товары, с денежной нормой расходов 

на питание одного ребенка 235 рублей 

в день 

Муниципальные образова-

тельные организации, подве-

домственные управлению об-

разования администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

в период 

работы 

ДОЛ и 

ЛТО 

35.  Обеспечение страхования жизни несо-

вершеннолетних, приобретение меди-

каментов первой необходимости с де-

нежной нормой расходов на одного 

ребенка в смену в ДОЛ и ЛТО, трудо-

вых объединений на базе муниципаль-

ных образовательных организаций, 

подведомственных управлению обра-

зования администрации МО ГО «Сык-

тывкар»: 

- на страхование жизни в размере 30 

рублей; 

- на приобретение медикаментов пер-

вой необходимости в размере 30 руб-

лей 

Муниципальные образова-

тельные организации, подве-

домственные управлению об-

разования администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

в период 

работы 

ДОЛ, ЛТО 

36.  Приобретение в ЛТО, трудовые объе-

динения на базах муниципальных об-

разовательных организаций, подве-

домственных управлению образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар», 

в расчете на одного ребенка: 

- средств индивидуальной защиты в 

размере 80 рублей; 

- бутилированной воды в размере 70 

рублей 

Муниципальные образова-

тельные организации, подве-

домственные управлению об-

разования администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

в период 

работы 

ЛТО, тру-

довых объ-

единений 

37.  Формирование в муниципальных об-

разовательных организациях, подве-

домственных управлению образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар», 

штатных расписаний в общем количе-

стве 1507,5 штатных единиц для вре-

менного трудоустройства подростков 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», муниципальные об-

разовательные организации, 

подведомственные управле-

нию образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» 

на время 

работы 

ЛТО, тру-

довых объ-

единений 



 

38.  Заключение двусторонних договоров 

между муниципальными образова-

тельными организациями, подведом-

ственными управлению образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар», 

и ГУ РК «Центр занятости населения 

г. Сыктывкара» по организации вре-

менного трудоустройства несовер-

шеннолетних граждан в возрасте от 14 

до достижения 18 лет,  с оказанием 

материальной поддержки за счет 

средств, предусмотренных на органи-

зацию и финансирование временной 

занятости несовершеннолетних граж-

дан в каникулярный период в соответ-

ствии с Административным регламен-

том предоставления государственной 

услуги по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время, безработ-

ных граждан, испытывающих трудно-

сти в поиске работы, безработных 

граждан в возрасте от 18 до 25 лет, 

имеющих среднее профессиональное 

образование или высшее образование 

и ищущих работу в течение года с да-

ты выдачи им документа об образова-

нии и о квалификации, утвержденным 

приказом Министерства труда, занято-

сти и социальной защиты Республики 

Коми от 08.12.2022 № 1773 

Муниципальные образова-

тельные организации, подве-

домственные управлению об-

разования администрации МО 

ГО «Сыктывкар» 

до начала 

работы 

ЛТО, тру-

довых объ-

единений 

39. Выделение из числа путевок в ДОЛ на 

базах муниципальных образователь-

ных организаций, подведомственных 

управлению образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар», в том числе 

профильных: 

- 10% бесплатных путевок в смену для 

детей, находящихся в трудной жиз-

ненной ситуации, для детей из семей 

военнослужащих, в том числе мобили-

зованных  граждан и добровольцев, 

участвующих (участвовавших)  в спе-

циальной военной операции и детей из 

семей, нуждающихся в поддержке; 

- 10% путевок в смену за 50% роди-

тельского взноса для тубинфициро-

ванных детей, детей из многодетных 

семей, семей социального риска 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

в период 

работы 

ДОЛ 

40. Организация профильных смен по 

различным направлениям деятельно-

Управление образования, 

управление дошкольного об-

в канику-

лярный пе-



 

сти в ДОЛ, ЛТО на базах муниципаль-

ных организаций, подведомственных 

управлению образования, управлению 

дошкольного образования, управле-

нию культуры администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

разования, управление куль-

туры, управление физической 

культуры и спорта админист-

рации МО ГО «Сыктывкар» 

риод 

41.  Включение в план мероприятий ДОЛ, 

ЛТО на базах муниципальных органи-

заций, подведомственных управлению 

образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар», посещение туристиче-

ских маршрутов организованными 

группами детей 

Муниципальные организации, 

подведомственные управле-

нию образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» 

в период 

работы 

ДОЛ, ЛТО 

42.  Использование на мероприятия по ор-

ганизации работы ДОЛ, ЛТО, трудо-

вых объединений на базах муници-

пальных организаций, подведомствен-

ных управлению образования админи-

страции МО ГО «Сыктывкар», денеж-

ных средств в сумме 35 233,5 тыс. руб. 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

в течение 

года 

43.  Направление средств, полученных от 

родительских взносов за ДОЛ в 2024 

году: 

- на организацию работы ЛТО, трудо-

вых объединений в муниципальных 

образовательных организациях, под-

ведомственных управлению образова-

ния администрации МО ГО «Сыктыв-

кар», в том числе на приобретение ме-

дикаментов, средств индивидуальной 

защиты, страхование жизни детей, 

общегородских мероприятий; приоб-

ретение инвентаря, других расходных 

материалов для организации работы 

ЛТО, приобретение формы и знаков 

отличия участников отрядов мэра;  

- на выплату заработной платы вре-

менно трудоустроенным подросткам 

по срочным договорам за фактически 

отработанное время из расчета не ни-

же минимального размера оплаты тру-

да; 

- на организацию питания детей в 

ДОЛ, ЛТО на базе муниципальных ор-

ганизаций, подведомственных управ-

лению образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар»; 

- на укрепление материально-

технической базы муниципальных об-

разовательных организаций, подве-

домственных управлению образования 

администрации МО ГО «Сыктывкар», 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

при необ-

ходимости 



 

для обеспечения организации кругло-

годичного оздоровления, отдыха и 

трудовой занятости детей и подрост-

ков; 

- на компенсацию затрат в части стои-

мости доставки лиц, осуществляющих 

сопровождение групп детей по путев-

кам в рамках квоты Министерства об-

разования и науки Республики Коми;  

- на компенсацию затрат по оплате ус-

луг медицинского сопровождения дет-

ских оздоровительных лагерей с днев-

ным пребыванием на базе муници-

пальных образовательных организа-

ций, подведомственных управлению 

образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

44.  Перемещение средств, полученных от 

оплаты родительских взносов за ДОЛ, 

между муниципальными организация-

ми, подведомственными управлению 

образования, администрации МО ГО 

«Сыктывкар», на мероприятия по про-

ведению оздоровительной кампании в 

2024 году 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

при необ-

ходимости 

45.  Организация малозатратных форм за-

нятости детей на пришкольных терри-

ториях, досуговых площадках на тер-

ритории МО ГО «Сыктывкар» 

Управление образования, 

управление культуры, управ-

ление физической культуры и 

спорта администрации МО ГО 

«Сыктывкар», муниципальные 

организации, подведомствен-

ные управлению образования, 

управлению культуры, управ-

лению физической культуры и 

спорта администрации МО ГО 

«Сыктывкар» 

в канику-

лярный пе-

риод 

46.  Организация работы по комплектова-

нию групп детей, проживающих на 

территории МО ГО «Сыктывкар», в 

загородные стационарные детские оз-

доровительные лагеря в рамках реали-

зации договора о взаимодействии ме-

жду администрацией МО ГО «Сык-

тывкар» и Государственным автоном-

ным учреждением дополнительного 

образования Республики Коми «Рес-

публиканский центр детей и молоде-

жи» 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

в течение 

года 

47.  Организация педагогического сопро-

вождения организованных групп детей 

в загородные стационарные детские 

оздоровительные лагеря  

Управление образования, 

управление культуры, управ-

ление физической культуры и 

спорта администрации МО ГО 

при необ-

ходимости 



 

«Сыктывкар» 

48.  Обеспечение в приоритетном порядке 

путевками в загородные стационарные 

детские оздоровительные лагеря, в 

рамках реализации договора о взаимо-

действии между администрацией МО 

ГО «Сыктывкар» и Государственного 

автономного учреждения дополни-

тельного образования Республики Ко-

ми «Республиканский Центр детей и 

молодежи», детей-сирот и детей, ос-

тавшихся без попечения родителей, 

воспитывающихся в семьях опекунов 

(попечителей) и в приемных семьях, 

детей из семей военнослужащих, в том 

числе мобилизованных  граждан и 

добровольцев, участвующих (участво-

вавших)  в специальной военной опе-

рации (за исключением путевок, раз-

мещенных в государственной инфор-

мационной системе Республики Коми 

«Электронное образование») 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

в течение 

года 

49.  Ведение персонифицированного учета 

детей, охваченных оздоровлением и 

отдыхом, в том числе детей, находя-

щихся в трудной жизненной ситуации 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

в течение 

года 

50.  Содействие муниципальным образова-

тельным организациям, подведомст-

венным управлению образования ад-

министрации МО ГО «Сыктывкар», в 

проведении спортивных мероприятий 

Управление физической куль-

туры и спорта администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

в канику-

лярный пе-

риод 

51.  Осуществление мониторинга проведе-

ния круглогодичного оздоровления, 

труда и отдыха детей и подростков 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

постоянно 

52.  Подведение итогов работы по прове-

дению круглогодичного оздоровления, 

труда и отдыха детей и подростков в 

2024 году 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар» 

декабрь 

Проведение комплекса мероприятий, направленных на профилактику асоциального поведе-

ния несовершеннолетних и организации 100% занятости несовершеннолетних, состоящих 

на профилактических учетах 

53.  Вовлечение в организованные формы 

занятости детей и подростков, состоя-

щих на профилактических учетах в 

образовательных организациях, в от-

делах по делам несовершеннолетних 

УМВД России по г. Сыктывкару 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», муниципальные об-

разовательные организации, 

подведомственные управле-

нию образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» 

в канику-

лярный пе-

риод 

54.  Организация профильных смен в ДОЛ, 

ЛТО для несовершеннолетних, со-

стоящих на профилактических учетах 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», УМВД России по г. 

в канику-

лярный пе-

риод 



 

в образовательных организациях, в от-

делах по делам несовершеннолетних 

УМВД России по г. Сыктывкару 

Сыктывкару (по согласова-

нию), муниципальные образо-

вательные организации, под-

ведомственные управлению 

образования администрации 

МО ГО «Сыктывкар» 

55.  Организация временного трудоустрой-

ства детей, состоящих на профилакти-

ческих учетах в образовательных ор-

ганизациях, в отделах по делам несо-

вершеннолетних УМВД России по г. 

Сыктывкару 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», муниципальные об-

разовательные организации, 

подведомственные управле-

нию образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» 

в канику-

лярный пе-

риод 

56.  Разработка и доведение до родителей 

(законных представителей) детей, со-

стоящих на профилактических учетах 

в образовательных организациях, в от-

делах по делам несовершеннолетних 

УМВД России по г. Сыктывкару, ин-

формационных чек-листов по органи-

зации круглогодичного оздоровления, 

труда и отдыха детей и подростков, в 

том числе о направлениях и формах 

занятости, условиях и особенностях 

отдыха, количестве и условиях пре-

доставления путевок в организации 

отдыха 

Управление образования ад-

министрации МО ГО «Сык-

тывкар», муниципальные об-

разовательные организации, 

подведомственные управле-

нию образования администра-

ции МО ГО «Сыктывкар» 

март-

апрель 

 


